Total Pages: 4 Roll No.

CPS-18

Pedagogy of Social Science (Part-II) सामाजिक विज्ञान का शिक्षणशास्त्र (भाग-02)

Bachelor of Education(BED)

3rd Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 35

Note: This paper is of Thirty Five (35) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र पैंतीस (35) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nine and Half (9½) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only. (2×9½=19)

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ (9½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Write in details Goals and objectives of Geography Teaching.

भूगोल शिक्षण के लक्षण एवं उद्देश्यों को विस्तार से लिखिए।

2. What do you understand by Economics? Write in details the main Concept of Economics.

अर्थशास्त्र से आप क्या समझते हो? अर्थशास्त्र के मूल संप्रत्यय को विस्तार से लिखिए।

3. What do you understand by Problem Solving? Write the main Steps, Quality and limitations of Problem Solving.

समस्या समाधान से आप क्या समझते हो? समस्या समाधान के प्रमुख सोपान, गुण व सीमाएँ लिखिए।

4. What is Political Science? Write the importance of Political Science in Social Science Teaching.

राजनीति विज्ञान क्या है? सामाजिक विज्ञान शिक्षण में राजनीति विज्ञान के महत्त्व को लिखिए। **5.** Describe in detail the teaching methods and techniques used in History.

इतिहास में प्रयुक्त शिक्षण विधियों एवं प्रविधियों का विस्तार से वर्णन कीजिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Four (04) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×4=16)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by Planning Methods? What precautions should be taken by teachers while using planning method?

योजना विधि से आप क्या समझते हो? योजना विधि का प्रयोग करते समय शिक्षकों को क्या सावधानी रखनी चाहिए।

2. Explain Types of Labour according to Economists.

अर्थशास्त्रियों के अनुसार श्रम के प्रकार का वर्णन कीजिए।

- Describe the resources needed in Economics Teaching.
 अर्थशास्त्र शिक्षण में आवश्यक संसाधनों का वर्णन कीजिए।
- 4. Describe the various tools and techniques used in continuous and comprehensive assessment in social sciences.
 सामाजिक विज्ञान में सतत और व्यापक आंकलन में विभिन्न उपकरण और तकनीकों का वर्णन कीजिए।
- 5. Explain the field of Political Science Subject?

 राजनीतिक विज्ञान विषय के कार्यक्षेत्र का वर्णन कीजिए।
- Write the Power and Duty according to Indian Constitution.
 भारतीय संविधान के अनुसार अधिकार एवं कर्तव्य को लिखिए।
- Science. सामाजिक विज्ञान में व्याख्यान विधि के गुण एवं अवगुणों को लिखिए।

Write the merits and demerits of Lectures method in Social

8. Write the main objectives of History Teaching. इतिहास शिक्षण के मुख्य उद्देश्यों को लिखिए।

7.